

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale (10/2021-AP)

Valoarea de deviz 1 037 368,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B, C. Timplarie (pl.16)				
		1.1. Ferestre				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre OB1, OB2 si obloane OB1, OB2)	m2	10,44	44,80 44,80	467,74 467,74
2	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inalțimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (ferestra OB1)	m2	10,44	6 157,39 90,99	64 283,15 949,97
3	CM01C1	Geamuri trase simple de 4 mm grosime, in ochiuri sub 0,5 mp, la masuri precizate-fixe, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie	m2	10,44	310,25 56,00	3 239,04 584,64
4	CK07B	Pervazuri din lemn montate la ferestre	m	9,90	426,72 5,60	4 224,56 55,44
5	CK07A	Glafuri ornamentate de 11 cm latime, montate la ferestre din lemn	m	42,30	163,15 22,40	6 901,24 947,52

1	2	3	4	5	6	7
6	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	25,84	131,30 70,00	3 392,82 1 808,80
		<i>Total</i>	lei			82 508,55
		Total Ferestre Inclusiv salariu				82 508,55 4 814,11
		1.2. Usi interioare				
7	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatura inalta (Usi DB2)	m2	43,03	172,05 131,60	7 403,29 5 662,72
8	R5F04O	Restaurarea usilor oarbe si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de rasinoase, pina la 50 % restaurare: complexe	m2	20,49	1 204,00 1 036,70	24 669,91 21 241,99
9	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi DB2)	m2	4,10	6 624,52 98,00	27 160,54 401,80
10	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	36,88	131,30 70,00	4 842,39 2 581,60
		<i>Total</i>	lei			64 076,13
		Total Usi interioare Inclusiv salariu				64 076,13 29 888,11
		1.3. Usi exterioare				
11	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	5,88	44,81 44,81	263,48 263,48
12	CK03D	Usi din lemn interioare sau exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la	m2	5,88	6 600,31 84,00	38 809,83 493,92

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimi pina la 35 m				
		<i>Total</i>	lei			39 073,31
		Total Usi exterioare Inclusiv salariu				39 073,31 757,40
		<i>Total</i>	lei			185 657,99
		Total Bloc B, C. Timplarie (pl.16) Inclusiv salariu				185 657,99 35 459,62
		2. Bloc B, C. Finisare interioara (pl.28, 29)				
		2.1. Pereti				
13	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2	42,50	22,40 22,40	952,00 952,00
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	345,00	6,00 2,10	2 070,00 724,50
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar varciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	345,00	126,44 84,00	43 623,52 28 980,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	345,00	6,00 2,10	2 070,00 724,50
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	345,00	46,55 38,50	16 060,52 13 282,50
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	345,00	6,00 2,10	2 070,00 724,50
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual cu adaos de colorant	m2	345,00	64,61 38,50	22 291,83 13 282,50
20	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti	m2	60,00	22,15 21,00	1 329,00 1 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,00	6,00 2,10	360,00 126,00
22	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	60,00	126,44 84,00	7 586,70 5 040,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,00	6,00 2,10	360,00 126,00
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2	60,00	46,55 38,50	2 793,13 2 310,00
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,00	6,00 2,10	360,00 126,00
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	60,00	64,61 38,50	3 876,84 2 310,00
		<i>Total</i>	lei			105 803,54
		Total Pereti Inclusiv salariu				105 803,54 69 968,50
		2.2. Tavane				
27	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2	18,80	22,40 22,40	421,12 421,12
28	RCsJ37C	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare pe sipci si trestie	m2	165,00	19,82 18,20	3 271,12 3 003,00
29	RCsJ16B1	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe sipci si trestie, cu mortar de ipsos-var marca 10-T pentru grund si stratul vizibil in grosime medie de 3 cm cu inlocuirea trestiei, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2	165,00	351,88 231,70	58 060,36 38 230,50

1	2	3	4	5	6	7
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	165,00	6,00 2,10	990,00 346,50
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	165,00	46,55 38,50	7 681,12 6 352,50
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	165,00	6,00 2,10	990,00 346,50
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual fara adaos de colorant	m2	165,00	64,61 38,50	10 661,31 6 352,50
		<i>Total</i>	lei			82 075,03
		Total Tavane Inclusiv salariu				82 075,03 55 052,62
		2.3. Elemente de decor tavan				
34	RCsN15D	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact peste 0,125 mp	buc	218,00	114,98 114,10	25 064,55 24 873,80
35	R12A24B6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc	1,00	546,02 142,10	546,02 142,10
36	R12A35F	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 500 mm	m	218,00	496,02 77,00	108 131,48 16 786,00
37	R12A46F	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m	218,00	136,87 119,00	29 837,92 25 942,00

1	2	3	4	5	6	7
38	R12A11D	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 500 mm	buc	1,00	2 187,00 2 016,00	2 187,00 2 016,00
39	R12A11E k=2	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie. Se adauga la fiecare 100 mm urmatiori la norma R12A11D	buc	1,00	647,91 616,00	647,91 616,00
40	R12A36K	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament complex: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 600 mm	buc	9,00	334,91 100,80	3 014,20 907,20
41	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc	9,00	87,45 70,00	787,04 630,00
42	R12A47D k=3	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma	buc	9,00	78,12 46,20	703,04 415,80

1	2	3	4	5	6	7
		diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrise: Se adauga la fiecare 100 mm urmatiori la norma R12A47C				
		<i>Total</i>	lei			170 919,16
		Total Elemente de decor tavan Inclusiv salariu				170 919,16 72 328,90
		2.4. Pardosele				
		2.4.1. Protectia pardoselilor existente				
43	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la pardosele executat cu Folie de polietilena gr. 100mk , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	165,00	7,24 1,40	1 194,52 231,00
44	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 15 mm grosime	m2	165,00	181,05 19,60	29 873,25 3 234,00
45	IzF04J1	Strat hidroizolant executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	165,00	28,41 1,40	4 687,24 231,00
		<i>Total</i>	lei			35 755,01
		Total Protectia pardoselilor existente Inclusiv salariu				35 755,01 3 696,00
		2.4.2. Finisarea pardoselilor din parchet existente				
46	RCsK05E	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu parchet rezultat di demontari	m2	10,60	200,98 150,50	2 130,35 1 595,30
47	RCsK09C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	165,00	24,45 9,80	4 034,25 1 617,00
48	RCsK10A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	165,00	45,00 38,50	7 425,00 6 352,50
49	RCsK10B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m	165,00	6,97 4,20	1 150,87 693,00
50	RCsK10C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din	m2	175,60	211,30	37 104,28

1	2	3	4	5	6	7
		parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi			156,80	27 534,08
		<i>Total</i>	lei			51 844,75
		Total Finisarea pardoselilor din parchet existente Inclusiv salariu				51 844,75 37 791,88
		2.4.3. Plinte noi. Bloc B				
51	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de pina la 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase, finisate la producator	m	78,40	113,43 47,60	8 893,08 3 731,84
		<i>Total</i>	lei			8 893,08
		Total Plinte noi. Bloc B Inclusiv salariu				8 893,08 3 731,84
		<i>Total</i>	lei			96 492,84
		Total Pardosele Inclusiv salariu				96 492,84 45 219,72
		<i>Total</i>	lei			455 290,57
		Total Bloc B, C. Finisare interioara (pl.28, 29) Inclusiv salariu				455 290,57 242 569,74
		3. Bloc B, C. Finisare exterioara (pl.28) 3.1. Fatada				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2	21,00	6,00 2,10	126,00 44,10
53	RCsJ34B	Restaurari la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet sau alte vopsele	m2	21,00	26,59 14,00	558,47 294,00
54	RCsR11B	Vopsitorii exterioare ale suprafetelor tencuite, cu vopsea de dispersie pentru fatade, aplicate in 3 straturi (din care 1 strat de grund-amorsa) pe tencuiala driscuita, executate manual cu adaos de colorant	m2	21,00	138,95 89,60	2 918,01 1 881,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 602,48
		Total Fatada Inclusiv salariu				3 602,48 2 219,70
		3.2. Balistrazile verandelor				
55	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatura inalta (Usi DB1, DB1*)	m2	14,20	172,05 131,60	2 443,11 1 868,72
56	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	14,20	131,30 70,00	1 864,46 994,00
		<i>Total</i>	lei			4 307,57
		Total Balistrazile verandelor Inclusiv salariu				4 307,57 2 862,72
		3.3. Gratii la fereastr				
57	RpCR35A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe tocurele de usa (de fereastr) cu foehn de aer de temperatura inalta	m2	17,90	181,55 138,60	3 249,75 2 480,94
58	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	17,90	161,62 79,80	2 892,92 1 428,42
		<i>Total</i>	lei			6 142,67
		Total Gratii la fereastr Inclusiv salariu				6 142,67 3 909,36
		<i>Total</i>	lei			14 052,72
		Total Bloc B, C. Finisare exterioara (pl.28) Inclusiv salariu				14 052,72 8 991,78

		Total	lei	655 001,28
		Asigurarea sociala	24 %	68 885,07
		Transportarea materialelor	7 %	25 484,44
		Total		749 370,79
		Cheltuieli de regie	12 %	89 924,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total;				839 295,28
		Beneficiu de deviz	3 %			25 178,85
		Total				864 474,13
		TVA	20 %			172 894,83
						1 037 368,96
		Total deviz:				287 021,14
		Inclusiv salariu				287 021,14

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B, C. Timplarie (pl.16)				
		1.1. Ferestre				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre OB1, OB2 si obloane OB1, OB2)	m2			44,80 ----- 44,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	70,00	22,40
2	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (ferestra OB1)	m2			6 157,39 ----- 90,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,7000	70,00	49,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0600	70,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	70,00	11,20
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	6 000,00	6 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0600	35,00	2,10
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5800	25,00	14,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3300	150,00	49,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
3	CM01C1	Geamuri trase simple de 4 mm grosime, in ochiuri sub 0,5 mp, la masuri precizate-fixe, montate pe timplarie de lemn cu chit si cuie	m2			310,25 ----- 56,00
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	26111125003004	Geam tras simplu 4mm	m2	1,0500	195,00	204,75
	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	0,7000	69,00	48,30
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0150	65,00	0,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
4	CK07B	Pervazuri din lemn montate la ferestre	m			426,72 ----- 5,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2010212946000pl	Pervazuri din lemn la ferestre	m	1,0500	400,00	420,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	35,00	0,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	3,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
5	CK07A	Glafuri ornamentate de 11 cm latime, montate la ferestre din lemn	m			163,15 ----- 22,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	70,00	19,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	70,00	2,80
	20301129476001	Glafuri ornamentate de 11 cm latime, la ferestre din lemn	m	1,0000	140,00	140,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
6	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			131,30 ----- 70,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	145,00	26,10
	24302261007001	Grund alchidic	kg	0,1200	180,00	21,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	35,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		1.2. Usi interioare				
7	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatura inalta (Usi DB2)	m2			172,05 131,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	70,00	131,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	3,00	0,90
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	1,5100	25,00	37,75
8	R5F04O	Restaurarea usilor oarbe si a tamburelor (fara finisarea suprafetelor): din lemn de rasinoase, pina la 50 % restaurare: complexe	m2			1 204,00 1 036,70
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	14,8100	70,00	1 036,70
	2010102903001	Scinduri de rasinoase tivite, cal. 1	m3	0,0280	5 600,00	158,24
	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	m2	0,0270	80,00	2,18
	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	0,1000	60,00	6,06
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0230	35,00	0,81
9	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Usi DB2)	m2			6 624,52 98,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	70,00	38,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,5700	70,00	39,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,0100	15,00	0,15
	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	35,00	3,32
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	25,00	6,25
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	150,00	16,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
10	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			131,30 70,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	145,00	26,10
	24302261007001	Grund alchidic	kg	0,1200	180,00	21,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	35,00	4,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		1.3. Usi exterioare				
11	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2			44,81 44,81
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	70,00	22,40
12	CK03D	Usi din lemn interioare sau exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2			6 600,31 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	70,00	23,10
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0200	70,00	1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	35,00	1,75
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,1500	25,00	3,75
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0700	150,00	10,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		2. Bloc B, C. Finisare interioara (pl.28, 29)				
		2.1. Pereti				
13	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2			22,40 22,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
15	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			126,44 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,60	8,19
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	7,20	25,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	310,00	8,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,55 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,60	8,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual cu adaos de colorant	m2			64,61 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,40	0,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
20	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			22,15 21,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
22	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			126,44 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,60	8,19
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	7,20	25,92

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	310,00	8,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavelor	m2			46,55 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,60	8,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			64,61 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,40	0,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		2.2. Tavane				
27	RCsO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate	m2			22,40 22,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
28	RCsJ37C	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie	m2			19,82 18,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	70,00	7,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	20,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
29	RCsJ16B1	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe sipci si trestie, cu mortar de ipsos-var marca 10-T pentru grund si stratul vizibil in grosime medie de 3 cm cu inlocuirea trestiei, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)	m2			351,88 231,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,0100	70,00	210,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,5800	5,40	57,13
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0072	4 500,00	32,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	310,00	8,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0087	20,00	0,17
	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	2,2000	8,00	17,60
	2873145889504	Cuie scoabe tip A 2,5 x 30 S2111	kg	0,0360	65,00	2,34
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0330	35,00	1,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			46,55 38,50

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,60	8,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual fara adaos de colorant	m2			64,61 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,40	0,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		2.3. Elemente de decor tavan				
34	RCsN15D	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact peste 0,125 mp	buc			114,98 114,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6300	70,00	114,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,38
35	R12A24B6	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 500 mm	buc			546,02 142,10
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	2,0300	70,00	142,10
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	51,0000	6,00	312,12
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	6,5000	2,00	13,26
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	2,5000	30,00	76,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	20,00	2,04
36	R12A35F	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 500 mm	m			496,02 77,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	68,0000	6,00	416,16
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1400	20,00	2,86
37	R12A46F	Instalarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): ornament de complexitate simpla si medie, latimea detaliului (latimea desfasurata pentru detalii convexe): pina la 500 mm	m			136,87 119,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,7000	70,00	119,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	190,00	9,60
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0500	120,00	6,06
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3500	6,00	2,12
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	15,00	0,08
38	R12A11D	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 500 mm	buc			2 187,00 2 016,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	28,8000	70,00	2 016,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	27,0000	6,00	163,62
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	2,00	3,03
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1100	30,00	3,33
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0500	20,00	1,02
39	R12A11E k=2	Confectionarea modelului de rozete de tavan sau de cheson si de embleme rotunde:	buc			647,91

1	2	3	4	5	6	7
		ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie. Se adauga la fiecare 100 mm urmatori la norma R12A11D				616,00
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	4,4000	70,00	616,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	2,5000	6,00	30,30
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,2000	2,00	0,81
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0100	30,00	0,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0050	20,00	0,20
40	R12A36K	Turnare a rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament complex: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 600 mm	buc			334,91 100,80
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,4400	70,00	100,80
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	38,0000	6,00	232,56
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0760	20,00	1,55
41	R12A47C	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: pina la 400 mm	buc			87,45 70,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0500	190,00	9,61
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0500	120,00	6,07
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2800	6,00	1,70
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
42	R12A47D k=3	Instalarea rozetelor de tavan sau de cheson si a emblemelor rotunde: ornament simplu si de complexitate medie: rozete rotunde - diametrul rozetei, eliptice - semisuma axelor principale, rombice - semisuma diagonalelor, poligonale - diametrul circumferintei circumscrie: Se adauga la fiecare 100 mm urmatori la norma R12A47C	buc			78,12 46,20
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	0,2200	70,00	46,20
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	190,00	17,27
	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	0,0300	120,00	10,91
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,2000	6,00	3,64
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,04
		2.4. Pardosele				
		2.4.1. Protectia pardoselilor existente				
43	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la pardosele executat cu Folie de polietilena gr. 100mk , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			7,24 1,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2682132601626f1	Folie de polietilena gr. 100mk , simplu	m2	1,0800	5,40	5,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
44	CE30C	Asterala din placi tip OSB-III de 15 mm grosime	m2			181,05 19,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,00	3,50
	2020132920527os b15	Placi OSB-III de 15 mm grosime	m2	1,0500	150,00	157,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
45	IzF04J1	Strat hidroizolant executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			28,41 1,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	25,00	27,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		2.4.2. Finisarea pardoselilor din parchet				

1	2	3	4	5	6	7
		existente				
46	RCsK05E	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu parchet rezultat di demontari	m2			200,98 150,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,9500	70,00	136,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2030122940260d	Parchet demontat	m2	0,9000	0,01	0,01
	2010212946765d	Pervaz din lemn demontat	m	0,9000	0,01	0,01
	24163061099131	Aracet DP 25	kg	0,6500	70,00	45,96
	2030122945152d	Frizuri de parchet demontat	m2	0,1500	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	15,00	4,50
47	RCsK09C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			24,45 9,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	75,00	11,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	3,00	0,90
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	25,00	2,50
48	RCsK10A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2			45,00 38,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0500	55,00	2,75
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	45,00	2,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
49	RCsK10B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m			6,97 4,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0150	55,00	0,82
	2320166200729	Parchetin	l	0,0100	45,00	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
50	RCsK10C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			211,30 156,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	2,0400	70,00	142,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	45,00	2,25
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	145,00	50,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
		2.4.3. Plinte noi. Bloc B				
51	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de pina la 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase, finisate la producator	m			113,43 47,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2940420007680	Abricht	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	1,0200	55,00	58,34
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,80	3,33
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	1,00	4,16
		3. Bloc B, C. Finisare exterioara (pl.28)				
		3.1. Fatada				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,00 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
53	RCsJ34B	Restaurari la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet sau alte vopsele	m2			26,59 14,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	70,00	4,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	70,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7900	2,60	4,65
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	310,00	2,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
54	RCsR11B	Vopsitorii exterioare ale suprafețelor tencuite, cu vopsea de dispersie pentru fatade, aplicate în 3 straturi (din care 1 strat de grund-amorsa) pe tencuiala driscuita, executate manual cu adaos de colorant	m2			138,95 89,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	70,00	89,60
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici	kg	0,6500	75,00	48,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0550	2,60	0,14
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		3.2. Balistrăzile verandelor				
55	RpCR34A	Arderea vopselei în straturi multiple de pe usi, cu foehn de aer de temperatură înaltă (Usi DB1, DB1*)	m2			172,05 131,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	70,00	131,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	3,00	0,90
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatură înaltă	h-ut	1,5100	25,00	37,75
56	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			131,30 70,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	145,00	26,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	180,00	21,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	35,00	4,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		3.3. Gratii la fereastră				
57	RpCR35A	Arderea vopselei în straturi multiple de pe tocurile de usa (de fereastră) cu foehn de aer de temperatură înaltă	m2			181,55 138,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9800	70,00	138,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	3,00	0,90
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	2952270003837	Foehn de aer de temperatură înaltă	h-ut	1,6100	25,00	40,25
58	RpCR13B	Vopsirea cu email și lac alchidic a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), în construcții existente, la interior și exterior, în două straturi	m2			161,62 79,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	70,00	72,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	35,00	7,00
	2430226100981	Grund alchidic orce culoare	kg	0,1750	180,00	31,49
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	145,00	32,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale (10/2021-AP)**

Valoarea de deviz 1 037 368,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2940420007680	Abricht	h-om	2,352	70,00	164,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	446,912	70,00	31 283,84
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	256,500	70,00	17 955,00
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	498,330	70,00	34 883,10
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,867	70,00	60,69
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	37,950	70,00	2 656,50
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	481,194	70,00	33 683,58
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,600	70,00	462,00
9.	7135010011440	Geamgiu	h-om	7,308	70,00	511,56
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	484,156	70,00	33 890,92
11.	7422010060100	Timplar	h-om	94,252	70,00	6 597,64
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,692	70,00	118,44
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	655,978	70,00	45 918,46
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,790	70,00	125,30
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	143,034	70,00	10 012,38
16.	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	610,400	70,00	42 728,00
17.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	52,590	70,00	3 681,30
18.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	318,397	70,00	22 287,79
Total manopera						287 021,14

Materiale:

1.	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	363,000	8,00	2 904,00
2.	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	2,069	60,00	124,14
3.	1420202205504	Argila de sculptura	kg	8,549	2,00	17,10
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,339	310,00	4 755,09
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,575	5,00	167,88
6.	2010102903001	Scinduri de rasinoase tivite, cal. 1	m3	0,579	5 600,00	3 242,40
7.	201021294600p1	Pervazuri din lemn la ferestre	m	10,395	400,00	4 158,00
8.	2010212946765d	Pervaz din lemn demontat	m	9,635	0,01	0,10
9.	2020132920527o	Placi OSB-III de 15 mm grosime	m2	173,250	150,00	25 987,50

	sb15					
10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	5,880	6 500,00	38 220,00
11.	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	4,100	6 500,00	26 650,00
12.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	10,440	6 000,00	62 640,00
13.	20301129476001	Glafuri ornamentate de 11 cm latime, la ferestre din lemn	m	42,300	140,00	5 922,00
14.	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	83,167	55,00	4 574,18
15.	2030122940260d	Parchet demontat	m2	9,635	0,01	0,10
16.	2030122945152d	Frizuri de parchet demontat	m2	1,606	0,01	0,02
17.	2320166200729	Parchetin	l	18,680	45,00	840,60
18.	24163061099131	Aracet DP 25	kg	6,959	70,00	487,13
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	234,900	25,00	5 872,50
20.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	228,000	60,00	13 680,00
21.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici	kg	13,650	75,00	1 023,75
22.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	17,872	145,00	2 591,44
23.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	61,460	145,00	8 911,70
24.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,704	180,00	306,72
25.	24302261007001	Grund alchidic	kg	7,527	180,00	1 354,86
26.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	3,132	180,00	563,76
27.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	3,580	45,00	161,10
28.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	7,308	69,00	504,25
29.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	13,077	45,00	588,46
30.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,231	35,00	323,09
31.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	3,580	35,00	125,30
32.	2451427308669	Ceara parchet	kg	10,725	55,00	589,87
33.	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	2,681	30,00	80,43
34.	26111125003004	Geam tras simplu 4mm	m2	10,962	195,00	2 137,59
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 314,495	2,60	3 417,68
36.	2652102100713	Var pasta	m3	1,209	4 500,00	5 440,50
37.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 458,000	7,20	10 497,60
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 779,900	5,40	9 611,46
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	601,292	7,60	4 569,81
40.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	15 638,722	6,00	93 832,33
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	333,405	3,00	1 000,22
42.	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	m2	0,559	80,00	44,72
43.	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,041	15,00	0,62
44.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,962	25,00	199,05
45.	2682132601626	Carton bitumat	m2	178,200	25,00	4 455,00
46.	2682132601626f1	Folie de polietilena gr. 100mk , simplu	m2	178,200	5,40	962,28
47.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,308	150,00	646,20
48.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	5,445	35,00	190,58
49.	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	12,282	190,00	2 333,58
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,957	35,00	628,50
51.	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,157	65,00	10,20
52.	2873145889504	Cuie scoabe tip A 2,5 x 30 S2111	kg	5,940	65,00	386,10
53.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	326,144	0,80	260,92
54.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	326,144	1,00	326,14
55.	2874145887048	Cuie de cupru sau de alama	kg	12,282	120,00	1 473,84
56.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,476	35,00	16,66

57.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	333,789	3,00	1 001,37
58.	2881116002700	Disc abraziv	buc	24,750	75,00	1 856,25
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,278	20,00	505,56
60.	4100116202820	Apa potabila	m3	32,247	20,00	644,94
61.	4100126202818	Apa	m3	0,570	20,00	11,40
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	78,300	3,00	234,90
Total materiale de construcții						364 063,47

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,599	15,00	218,98
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,241	15,00	48,60
3.	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	9,016	15,00	135,24
4.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	16,500	25,00	412,50
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,571	15,00	128,57
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,675	25,00	91,87
7.	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	115,236	25,00	2 880,91
Total utilaje de construcții						3 916,67

Total	lei	655 001,28
Asigurarea sociala	24 %	68 885,07
Transportarea materialelor	7 %	25 484,44
Total		749 370,79
Cheltuieli de regie	12 %	89 924,49
Total;		839 295,28
Beneficiu de deviz	3 %	25 178,85
Total		864 474,13
TVA	20 %	172 894,83

Total deviz:

1 037 368,96

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Elemente constructive (10/2021-C)**

Valoarea de deviz 188 812,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B, C. Consolidarea peretilor existenti				
1	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	298,10	22,15 21,00	6 602,92 6 260,10
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	24,60	77,70 77,70	1 911,42 1 911,42
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	24,60	76,44 0,00	1 880,34 0,00
4	RCsJ34A	Spalarea manuala a suprafetelor peretilor	m2	298,10	39,17 38,50	11 676,59 11 476,85
5	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm, mortar M 150, de 4-6 cm grosime	m2	150,00	605,75 224,70	90 862,32 33 705,00
		<i>Total</i>	lei			112 933,59
		Total Bloc B, C. Consolidarea peretilor existenti Inclusiv salariu				112 933,59 53 353,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			112 933,59
		Asigurarea sociala	24 %			12 804,81
		Transportarea materialelor	7 %			3 901,58
		Total				129 639,98
		Cheltuieli de regie	14,5 %			18 797,80
		Total;				148 437,78
		Beneficiu de deviz	6 %			8 906,27
		Total				157 344,05
		TVA	20 %			31 468,81
						188 812,86
		Total deviz: Inclusiv salariu				53 353,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B, C. Consolidarea peretilor existenti				
1	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			22,15
						21,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,70
						77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			76,44
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	420,00	76,44
4	RCsJ34A	Spalarea manuala a suprafetelor peretilor	m2			39,17
						38,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	70,00	38,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	15,00	0,12
5	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm, mortar M 150, de 4-6 cm grosime	m2			605,75
						224,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	70,00	100,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	70,00	67,90
	2873132004220511	Plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm	kg	4,8000	27,00	134,78
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	18,00	18,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,60	91,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	4 500,00	17,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	310,00	43,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	20,00	0,71
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	20,00	10,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	25,00	10,40
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	55,00	22,88
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	3,40	17,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	150,00	3,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	250,00	5,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Elemente constructive (10/2021-C)**

Valoarea de deviz 188 812,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	44,715	70,00	3 130,05
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	216,000	70,00	15 120,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	120,000	70,00	8 400,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,306	70,00	1 911,42
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	354,170	70,00	24 791,90
Total manopera						53 353,37

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,904	310,00	6 480,24
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	78,000	20,00	1 560,00
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	62,400	25,00	1 560,00
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 304,000	2,60	13 790,40
5.	2652102100713	Var pasta	m3	0,593	4 500,00	2 668,50
6.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	156,000	18,00	2 808,00
7.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	62,400	55,00	3 432,00
8.	2873132004220511	Plase sudate STM sau STNB, cu d=5 mm, ochi 100x100 mm	kg	748,800	27,00	20 217,60
9.	4011106202741	Energie electrica	kw	780,000	3,40	2 652,00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,407	20,00	568,14
Total materiale de construcții						55 736,88

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,300	250,00	825,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,885	15,00	148,28
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,981	15,00	44,72
4.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,300	150,00	495,00
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	18,000	25,00	450,00

6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,477	420,00	1 880,34
		Total utilaje de construcții				3 843,34

Total	lei	112 933,59
Asigurarea sociala	24 %	12 804,81
Transportarea materialelor	7 %	3 901,58
Total		129 639,98
Cheltuieli de regie	14,5 %	18 797,80
Total;		148 437,78
Beneficiu de deviz	6 %	8 906,27
Total		157 344,05
TVA	20 %	31 468,81

Total deviz: **188 812,86**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Echipament electric de forta/ Iluminat electric interior. Bloc B si C (10-2021-EEF/IEI)

Valoarea de deviz 366 678,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEF24B	Demontarea becurilor cu incandescenta 20-2000 W sau vapori de mercur	buc	20,000	7,00 7,00	140,00 140,00
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	20,000	15,40 15,40	308,00 308,00
3	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	32,000	4,20 4,20	134,40 134,40
4	RpED17A1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri.Pentru cabluri montate in canale	m	200,000	19,00 17,50	3 800,00 3 500,00
5	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	1,000	216,81 162,40	216,81 162,40

1	2	3	4	5	6	7
		(1PDI)				
6	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc	1,000	239,24 196,70	239,24 196,70
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	19,000	126,56 109,20	2 404,55 2 074,80
8	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (1PAG)	buc	1,000	216,81 162,40	216,81 162,40
9	08-03-521-1	Separator de sarcina monopolar	buc	1,000	99,54 82,60	99,54 82,60
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	126,56 109,20	506,22 436,80
11	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,000	464,24 221,90	464,24 221,90
12	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (2PDI)	buc	1,000	216,81 162,40	216,81 162,40
13	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc	1,000	239,24 196,70	239,24 196,70
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,000	126,56 109,20	759,33 655,20
15	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (1PDV)	buc	1,000	216,81 162,40	216,81 162,40
16	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc	1,000	239,24 196,70	239,24 196,70
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	13,000	126,56 109,20	1 645,22 1 419,60
18	08-03-521-1	Declansator independent	buc	1,000	99,54 82,60	99,54 82,60

1	2	3	4	5	6	7
19	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc	1,000	352,99 350,00	352,99 350,00
20	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,240	5 716,58 5 327,00	1 371,98 1 278,48
21	pret	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP44	buc	24,000	52,00 0,00	1 248,00 0,00
22	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,100	2 725,60 2 667,00	272,56 266,70
23	pret	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP23	buc	10,000	45,00 0,00	450,00 0,00
24	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,080	2 297,00 2 296,00	183,76 183,68
25	pret	Intrerupator inglobat cu 2 clape, IP23	buc	8,000	45,00 0,00	360,00 0,00
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	6,420	2 000,79 1 666,00	12 845,10 10 695,72
27	pret	Teava PIBX d=20mm	m	640,000	5,80 0,00	3 712,00 0,00
28	pret	Teava PIBX d=25mm	m	2,000	6,00 0,00	12,00 0,00
29	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,030	2 769,33 2 408,00	83,08 72,24
30	pret	Teava PIBX d=32mm	m	3,000	12,00 0,00	36,00 0,00
31	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,270	3 098,37 2 632,00	836,56 710,64
32	pret	Canal metalic neperforat dim. 80x60x1000mm	m	27,000	73,00 0,00	1 971,00 0,00
33	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	0,250	478,48 471,80	119,62 117,95
34	pret	Conductor PIB1 4,0mm ²	m	25,000	9,50 0,00	237,50 0,00
35	08-02-412-	Introducerea conductorilor in tevi	100 m	2,350	562,94	1 322,91

1	2	3	4	5	6	7
	3	si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ² / Cablu BBΓ _{HT} -LSLT _x 3x2.5			550,20	1 292,97
36	pret	Cablu BBΓ _{HT} -LSLT _x 3x2,5mm ²	m	235,000	19,50 0,00	4 582,50 0,00
37	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ² / Cablu BBΓ _{HT} (A)-HFLT _x 3x1.5mm ² si BBΓ _{HT} -LSLT _x 3x1.5	100 m	4,000	563,16 550,20	2 252,66 2 200,80
38	pret	Cablu BBΓ _{HT} -LSLT _x 3x1,5mm ²	m	400,000	13,00 0,00	5 200,00 0,00
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,345	900,55 868,00	310,69 299,46
40	pret	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LSLT _x 5x6mm ² (0,6kg/m)	m	4,000	65,00 0,00	260,00 0,00
41	pret	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LSLT _x 5x4mm ² (0,471kg/m)	m	2,500	46,00 0,00	115,00 0,00
42	pret	Cablu BBΓ _{HT} (A)-LSLT _x 5x2,5mm ² (0,347kg/m)	m	28,000	30,00 0,00	840,00 0,00
43	08-02-394-1	Instalatii electrice de cablu: conductor pina la 4 in linie, sectiunea firelor pina la: 6 mm ²	100 m	0,200	2 201,05 1 988,00	440,21 397,60
44	pret	Cablu BBΓ 4mm ²	m	20,000	13,50 0,00	270,00 0,00
45	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm ² , cantitate conductori, pina la: 4	buc	6,000	23,10 18,20	138,60 109,20
46	08-02-158-5	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm ² , cantitate conductori, pina la: 7	buc	4,000	31,50 26,60	126,00 106,40
47	08-02-158-12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm ² , cantitate conductori, pina la: 7	buc	6,000	33,90 28,70	203,40 172,20

1	2	3	4	5	6	7
48	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm ² , cantitate conductori, pina la: 4	buc	30,000	23,10 18,20	693,00 546,00
49	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,030	7 849,67 7 770,00	235,49 233,10
50	pret	Corp de iluminat LED 45W	buc	3,000	425,00 0,00	1 275,00 0,00
51	08-03-593-11	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 5	buc	9,000	108,84 84,70	979,60 762,30
52	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,080	8 666,62 6 874,00	693,33 549,92
53	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,050	7 849,40 7 770,00	392,47 388,50
54	pret	Corp de iluminat cu lampe LED 1x32W (IP67)	buc	4,000	490,00 0,00	1 960,00 0,00
55	pret	Corp de iluminat 25W (IP44)	buc	1,000	345,00 0,00	345,00 0,00
56	08-02-397-1	Profil perforat de montare, lungime 2 m	100 buc	0,010	1 115,00 749,00	11,15 7,49
57	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,900	7 849,74 7 770,00	7 064,77 6 993,00
58	pret	Corp de iluminat DL18895R15W1WZ, 15W (трековый светильник)	buc	90,000	950,00 0,00	85 500,00 0,00
59	08-02-419-1	Bara-conductor de iluminat, pe constructii instalate	100 m	1,080	4 221,34 4 193,00	4 559,05 4 528,44
60	pret	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 2m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	51,000	370,00 0,00	18 870,00 0,00
61	pret	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 3m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	2,000	580,00 0,00	1 160,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
62	pret	Conector pentru conectarea barei-conductor "NEXT"	buc	8,000	180,00 0,00	1 440,00 0,00
63	pret	Clipse pentru fixarea cablului	buc	320,000	5,00 0,00	1 600,00 0,00
64	pret	Clema pentru cablu	buc	480,000	1,20 0,00	576,00 0,00
65	pret	Cutii pentru intrerupatoare si prize	buc	42,000	4,50 0,00	189,00 0,00
66	pret	Cutie de distributie (doze) inglobate, IP44	buc	60,000	25,00 0,00	1 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			181 143,98
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			9 505,09
		<i>Total</i>				190 649,07
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			32 344,38
		<i>Total</i>				222 993,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			13 379,61
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				236 373,06 42 558,39
		2. Utilaj				
67	pret	Dulap de distributie ЩРВ-36-1 36 YXJ3 IP31, 550x320x120 (1PDI)	buc	1,000	845,00 0,00	845,00 0,00
68	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
69	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	9,000	42,00 0,00	378,00 0,00
70	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc	6,000	210,00 0,00	1 260,00 0,00
71	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 10mA	buc	1,000	210,00 0,00	210,00 0,00
72	pret	Intrerupator automat 1P, 16A, BA47-29/1P/C16	buc	1,000	42,00 0,00	42,00 0,00
73	pret	Intrerupator automat cu 3pol, 20A, BA47-29/3P/C20A	buc	1,000	82,00 0,00	82,00 0,00
74	pret	Intrerupator automat 1P, 10A, BA47-29/1P/C10A	buc	1,000	42,00 0,00	42,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
75	pret	Dulap de distributie IIIPB-16-1 36 YXJ3 IP31, 275x450x120 (1PAG)	buc	1,000	540,00 0,00	540,00 0,00
76	pret	Intrerupator de sarcina BH32/1/63, 63A	buc	1,000	62,00 0,00	62,00 0,00
77	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	1,000	42,00 0,00	42,00 0,00
78	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/C6A	buc	3,000	42,00 0,00	126,00 0,00
79	pret	Demaror magnetic ПМЛ-122002	buc	1,000	580,00 0,00	580,00 0,00
80	pret	Dulap de distributie IIIPB-16-1 36 YXJ3 IP31, 275x450x120 (2PDI)	buc	1,000	540,00 0,00	540,00 0,00
81	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
82	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	4,000	42,00 0,00	168,00 0,00
83	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc	2,000	210,00 0,00	420,00 0,00
84	pret	Dulap de distributie IIIPB-24-1 36 YXJ3 IP31, 405x320x120 (1PDV)	buc	1,000	620,00 0,00	620,00 0,00
85	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
86	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/C6A	buc	3,000	42,00 0,00	126,00 0,00
87	pret	Intrerupator automat 1P 2A, BA47-29/1P/C2A	buc	12,000	42,00 0,00	504,00 0,00
88	pret	Declansator independent PH-47	buc	1,000	325,00 0,00	325,00 0,00
89	pret	Sursa de alimentare SinPro 1200-S510	buc	1,000	7 380,00 0,00	7 380,00 0,00
90	pret	Lustra de tip clasic perioada sec.19 cu LED W(IP44) Lustra (IP44)	buc	9,000	4 750,00 0,00	42 750,00 0,00
91	pret	Corp de iluminat de avarie cu acumulator "EXIT" LYRA 4233-8	buc	8,000	1 485,00 0,00	11 880,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			69 192,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				69 192,00

		Total	lei	305 565,06
		TVA	20 %	61 113,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		366 678,07
				42 558,39

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-3

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEF24B	Demontarea becurilor cu incandescenta 20-2000 W sau vapori de mercur	buc			7,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	70,00	7,00
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			15,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	70,00	15,40
3	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	70,00	4,20
4	RpED17A1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri.Pentru cabluri montate in canale	m			19,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	15,00	1,50
5	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (IPDI)	buc			216,81
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,3000	42,00	12,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	30,00	5,10
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	65,00	35,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
6	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc			239,24
	1	Muncitor	h-om	2,8100	70,00	196,70
	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0,0080	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	30,00	15,90
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	60,00	1,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	32,00	2,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	35,00	1,68
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	30,00	2,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	45,00	17,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe	buc			126,56

1	2	3	4	5	6	7
		constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A				109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	42,00	2,94
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	30,00	1,47
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,50	0,61
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	65,00	8,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
8	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (IPAG)	buc			216,81 162,40
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,3000	42,00	12,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	30,00	5,10
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	65,00	35,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
9	08-03-521-1	Separator de sarcina monopolar	buc			99,54 82,60
	1	Muncitor	h-om	1,1800	70,00	82,60
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	30,00	7,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	60,00	0,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	32,00	2,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,01	0,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	35,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	45,00	4,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			126,56 109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	42,00	2,94
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	30,00	1,47
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,50	0,61
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	65,00	8,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
11	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc			464,24
	1	Muncitor	h-om	3,1700	70,00	221,90
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0800	42,00	3,36
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3730	30,00	11,19
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,50	0,61
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	60,00	0,72
	1019852	Vopsea	kg	0,0390	32,00	1,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	0,01	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	35,00	1,08
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	35,00	213,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	35,00	0,42
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0240	30,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	65,00	8,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	0,01	0,00
12	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (2PDI)	buc			216,81
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	42,00	12,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	30,00	5,10
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	65,00	35,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
13	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc			239,24
	1	Muncitor	h-om	2,8100	70,00	196,70
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	30,00	15,90
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	60,00	1,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	32,00	2,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	35,00	1,68
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin,	kg	0,0720	30,00	2,16

1	2	3	4	5	6	7
		marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	45,00	17,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			126,56
						109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	42,00	2,94
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	30,00	1,47
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,50	0,61
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	65,00	8,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
15	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (1PDV)	buc			216,81
						162,40
	1	Muncitor	h-om	2,3200	70,00	162,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	42,00	12,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	30,00	5,10
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	65,00	35,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	0,01	0,00
16	08-03-521-15	Separator de sarcina tripolar	buc			239,24
						196,70
	1	Muncitor	h-om	2,8100	70,00	196,70
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	30,00	15,90
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	60,00	1,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	32,00	2,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	35,00	1,68
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	30,00	2,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	45,00	17,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina	buc			126,56

1	2	3	4	5	6	7
		la 25 A				109,20
	1	Muncitor	h-om	1,5600	70,00	109,20
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	42,00	2,94
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	30,00	1,47
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,50	0,61
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	35,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	65,00	8,45
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,01	0,00
18	08-03-521-1	Declansator independent	buc			99,54
						82,60
	1	Muncitor	h-om	1,1800	70,00	82,60
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	30,00	7,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	60,00	0,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	32,00	2,24
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,01	0,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	35,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	45,00	4,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,01	0,00
19	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc			352,99
						350,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	70,00	350,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	0,01	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	65,00	1,04
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
20	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc			5 716,58
						5 327,00
	1	Muncitor	h-om	76,1000	70,00	5 327,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0140	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0240	42,00	1,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,7300	30,00	81,88
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,7600	0,01	0,08
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	0,50	4,88
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6400	65,00	301,71
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	0,01	0,00
21	pret	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP44	buc			52,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	77pm1pnpe44	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP44	buc	1,0000	52,00	52,00
22	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 725,60
						2 667,00
	1	Muncitor	h-om	38,1000	70,00	2 667,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	30,00	45,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,01	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	30,00	12,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
23	pret	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP23	buc			45,00
						0,00
	77pm1pnpe23	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP23	buc	1,0000	45,00	45,00
24	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 297,00
						2 296,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	70,00	2 296,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,01	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,01	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
25	pret	Intrerupator inglobat cu 2 clape, IP23	buc			45,00
						0,00
	77ii223	Intrerupator inglobat cu 2 clape, IP23	buc	1,0000	45,00	45,00
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 000,79
						1 666,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	70,00	1 666,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	2 800,00	5,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	42,00	40,32
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,01	0,13
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	0,50	6,70
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	0,01	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,01
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,01	0,18
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,01	0,16
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	65,00	175,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,01	0,00
27	pret	Teava ПВХ d=20mm	m			5,80
						0,00
	77tpvh20	Teava ПВХ d=20mm	m	1,0000	5,80	5,80
28	pret	Teava ПВХ d=25mm	m			6,00
						0,00
	77tpvh25	Teava ПВХ d=25mm	m	1,0000	6,00	6,00
29	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			2 769,33
						2 408,00
	1	Muncitor	h-om	34,4000	70,00	2 408,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	2 800,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	42,00	40,67
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,01	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	0,50	6,67

1	2	3	4	5	6	7
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,4000	0,01	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,33
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,01	0,33
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	0,01	0,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	65,00	175,33
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	15,00	104,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	0,01	0,00
30	pret	Teava ПІВХ d=32mm	m			12,00
						0,00
	77tpvh32	Teava ПІВХ d=32mm	m	1,0000	12,00	12,00
31	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			3 098,37
						2 632,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	70,00	2 632,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	42,00	287,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	0,01	0,11
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	30,00	12,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	0,50	6,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	0,01	0,11
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	65,00	160,59
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	0,01	0,00
32	pret	Canal metalic neperforat dim. 80x60x1000mm	m			73,00
						0,00
	77cm86100	Canal metalic neperforat dim. 80x60x1000mm	m	1,0000	73,00	73,00
33	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m			478,48
						471,80
	1	Muncitor	h-om	6,7400	70,00	471,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	1 500,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,50	0,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,72
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	30,00	4,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	0,01	0,00
34	pret	Conductor ПІВІ 4,0mm ²	m			9,50
						0,00
	77condpv14	Conductor ПІВІ 4,0mm ²	m	1,0000	9,50	9,50
35	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ² / Cablu ВВГнг-LSLTx 3x2.5	100 m			562,94
						550,20
	1	Muncitor	h-om	7,8600	70,00	550,20
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,28
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,50	0,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
36	pret	Cablu BBΓHR-LSLTx 3x2,5mm2	m			19,50
						0,00
	77cabvvgng325	Cablu BBΓHR-LSLTx 3x2,5mm2	m	1,0000	19,50	19,50
37	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 / Cablu BBΓHR(A)-HFLTx 3x1.5mm2 si BBΓHR-LSLTx 3x1.5	100 m			563,16
						550,20
	1	Muncitor	h-om	7,8600	70,00	550,20
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,50	0,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,01	0,00
38	pret	Cablu BBΓHR-LSLTx 3x1,5mm2	m			13,00
						0,00
	77cabvvgng315	Cablu BBΓHR-LSLTx 3x1,5mm2	m	1,0000	13,00	13,00
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			900,55
						868,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	70,00	868,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	2 800,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	35,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	65,00	32,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,01	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	0,01	0,03
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	0,01	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,01	0,00
40	pret	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x6mm2 (0,6kg/m)	m			65,00
						0,00
	77cabvvgng56	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x6mm2 (0,6kg/m)	m	1,0000	65,00	65,00
41	pret	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x4mm2 (0,471kg/m)	m			46,00
						0,00
	77cabvvgng54	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x4mm2 (0,471kg/m)	m	1,0000	46,00	46,00
42	pret	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x2,5mm2 (0,347kg/m)	m			30,00
						0,00
	77cabvvgng525	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx 5x2,5mm2 (0,347kg/m)	m	1,0000	30,00	30,00
43	08-02-394-1	Instalatii electrice de cablu: conductor pina la 4 in linie, sectiunea firelor pina la: 6 mm2	100 m			2 201,05

1	2	3	4	5	6	7
						1 988,00
	1	Muncitor	h-om	28,4000	70,00	1 988,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0007	2 800,00	0,00
	1011924	Electrozi ǂ42A, diametru 4 mm	kg	0,1900	42,00	8,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1500	30,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,4000	32,00	12,80
	1019940	Splint din sirma	kg	0,1000	0,01	0,00
	1039163	Mansoane tensionate	buc	4,0000	0,01	0,05
	2019404	Constructii din otel individuale din foi sudate din otel, grosime 3-10 mm, masa pina la 0,1 t	t	0,0500	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,9000	0,50	2,45
	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,0800	0,01	0,00
	5009369	Cleme de cablu	buc	12,0000	0,20	2,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	35,00	14,35
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,2500	0,01	0,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,6400	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,9000	0,01	0,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5900	65,00	168,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	0,01	0,00
44	pret	Cablu BBΓ 4mm2	m			13,50
						0,00
	77cabvvg4	Cablu BBΓ 4mm2	m	1,0000	13,50	13,50
45	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc			23,10
						18,20
	1	Muncitor	h-om	0,2600	70,00	18,20
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	2 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,35
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	50,00	1,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,0500	65,00	3,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICϩIJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	30,00	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
46	08-02-158-5	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc			31,50
						26,60
	1	Muncitor	h-om	0,3800	70,00	26,60
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	2 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,35
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	50,00	1,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,0500	65,00	3,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICϩIJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	30,00	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
47	08-02-158-12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc			33,90
						28,70
	1	Muncitor	h-om	0,4100	70,00	28,70
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite	t	0,00003	2 800,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		destinatii, zincata, diametru 3,0 mm				
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,35
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	50,00	1,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0500	65,00	3,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
48	08-02-158-4	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 4	buc			23,10 18,20
	1	Muncitor	h-om	0,2600	70,00	18,20
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00001	2 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,35
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	50,00	1,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0500	65,00	3,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	30,00	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
49	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			7 849,67 7 770,00
	1	Muncitor	h-om	111,0000	70,00	7 770,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,01	0,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	0,01	2,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,01	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	25,00	77,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5900	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	41,2000	0,01	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5900	0,01	0,00
50	pret	Corp de iluminat LED 45W	buc			425,00 0,00
	77corp45	Corp de iluminat LED 45W	buc	1,0000	425,00	425,00
51	08-03-593-11	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 5	buc			108,84 84,70
	1	Muncitor	h-om	1,2100	70,00	84,70
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00016	0,01	0,00
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0005	0,01	0,00
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,00026	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0120	42,00	0,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	30,00	3,00
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0100	42,00	0,42
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,0100	0,01	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	25,00	0,25
	5009361	Clema de lustra	buc	10,2000	1,80	18,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	30,00	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,9900	0,01	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0200	65,00	1,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
52	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			8 666,62
						6 874,00
	1	Muncitor	h-om	98,2000	70,00	6 874,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	30,00	122,25
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	30,00	6,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	65,00	1 664,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	0,01	0,00
53	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			7 849,40
						7 770,00
	1	Muncitor	h-om	111,0000	70,00	7 770,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,01	0,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	0,01	2,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,01	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	25,00	77,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5900	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	41,2000	0,01	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5900	0,01	0,00
54	pret	Corp de iluminat cu lampe LED 1x32W (IP67)	buc			490,00
						0,00
	77corp13267	Corp de iluminat cu lampe LED 1x32W (IP67)	buc	1,0000	490,00	490,00
55	pret	Corp de iluminat 25W (IP44)	buc			345,00
						0,00
	77corp2544	Corp de iluminat 25W (IP44)	buc	1,0000	345,00	345,00
56	08-02-397-1	Profil perforat de montare, lungime 2 m	100 buc			1 115,00
						749,00
	1	Muncitor	h-om	10,7000	70,00	749,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1400	42,00	88,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2500	30,00	39,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,3400	0,01	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3000	30,00	9,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,3400	0,50	2,00
	5009825	Cercel	buc	30,0000	0,01	0,00
	5349100	Mansoane	buc	6,0000	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,2800	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,0100	65,00	195,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,2100	15,00	33,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	0,01	0,00
57	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			7 849,74
						7 770,00
	1	Muncitor	h-om	111,0000	70,00	7 770,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,01	0,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	0,01	2,04
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,01	0,02
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	25,00	77,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5900	0,01	0,01
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	41,2000	0,01	0,41
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5900	0,01	0,01
58	pret	Corp de iluminat DL18895R15W1WZ, 15W (трековый светильник)	buc			950,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	77corpd118895r15	Corp de iluminat DL18895R15W1WZ, 15W (трековый светильник)	buc	1,0000	950,00	950,00
59	08-02-419-1	Bara-conductor de iluminat, pe constructii instalate	100 m			4 221,34
						4 193,00
	1	Muncitor	h-om	59,9000	70,00	4 193,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	16,6000	0,01	0,17
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,6000	0,50	8,30
	5009031	Scoabe	10 buc	3,4000	5,00	17,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	25,0000	0,01	0,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0800	30,00	2,39
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	0,01	0,01
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	22,1000	0,01	0,22
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	0,01	0,01
60	pret	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 2m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc			370,00
						0,00
	77condnext2	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 2m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	1,0000	370,00	370,00
61	pret	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 3m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc			580,00
						0,00
	77condnext3	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 3m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	1,0000	580,00	580,00
62	pret	Conector pentru conectarea barei-conductor "NEXT"	buc			180,00
						0,00
	77connext	Conector pentru conectarea barei-conductor "NEXT"	buc	1,0000	180,00	180,00
63	pret	Clipse pentru fixarea cablului	buc			5,00
						0,00
	77clipse	Clipse pentru fixarea cablului	buc	1,0000	5,00	5,00
64	pret	Clema pentru cablu	buc			1,20
						0,00
	77clema	Clema pentru cablu	buc	1,0000	1,20	1,20
65	pret	Cutii pentru intreruptoare si prize	buc			4,50
						0,00
	77cutiip	Cutii pentru intreruptoare si prize	buc	1,0000	4,50	4,50
66	pret	Cutie de distributie (doze) inglobate, IP44	buc			25,00
						0,00
	77doze44	Cutie de distributie (doze) inglobate, IP44	buc	1,0000	25,00	25,00
		2. Utilaj				
67	pret	Dulap de distributie ЦПВ-36-1 36 УХЛ3 IP31, 550x320x120 (1PDI)	buc			845,00
						0,00
	77dulsv3615532	Dulap de distributie ЦПВ-36-1 36 УХЛ3 IP31, 550x320x120 (1PDI)	buc	1,0000	845,00	845,00
68	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc			90,00
						0,00
	77intrsvn32363	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
69	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc			42,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	77intravtva47291 b6a	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	1,0000	42,00	42,00
70	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc			210,00
						0,00
	77intravtabdt32c1 630	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc	1,0000	210,00	210,00
71	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 10mA	buc			210,00
						0,00
	77intravtabdt32c1 610	Intrerupator automat ABDT32 C16 10mA	buc	1,0000	210,00	210,00
72	pret	Intrerupator automat 1P, 16A, BA47- 29/1P/C16	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291c 16	Intrerupator automat 1P, 16A, BA47-29/1P/C16A	buc	1,0000	42,00	42,00
73	pret	Intrerupator automat cu 3pol, 20A, BA47- 29/3P/C20A	buc			82,00
						0,00
	77intravtva47293c 20	Intrerupator automat cu 3pol, 20A, BA47- 29/3P/C20A	buc	1,0000	82,00	82,00
74	pret	Intrerupator automat 1P, 10A, BA47- 29/1P/C10A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291c 10	Intrerupator automat 1P, 10A, BA47-29/1P/C10A	buc	1,0000	42,00	42,00
75	pret	Dulap de distributie ЩРВ-16-1 36 УХЛ3 IP31, 275x450x120 (1PAG)	buc			540,00
						0,00
	77dulsv16127545	Dulap de distributie ЩРВ-16-1 36 УХЛ3 IP31, 275x450x120 (2PDI)	buc	1,0000	540,00	540,00
76	pret	Intrerupator de sarcina BH32/1/63, 63A	buc			62,00
						0,00
	77intrsvn32163	Intrerupator de sarcina BH32/1/63, 63A	buc	1,0000	62,00	62,00
77	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47- 29/1P/B6A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291 b6a	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	1,0000	42,00	42,00
78	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47- 29/1P/C6A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291c 6a	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/C6A	buc	1,0000	42,00	42,00
79	pret	Demaror magnetic ПМЛ-122002	buc			580,00
						0,00
	77demarorpm122 002	Demaror magnetic ПМЛ-122002	buc	1,0000	580,00	580,00
80	pret	Dulap de distributie ЩРВ-16-1 36 УХЛ3 IP31, 275x450x120 (2PDI)	buc			540,00
						0,00
	77dulsv16127545	Dulap de distributie ЩРВ-16-1 36 УХЛ3 IP31, 275x450x120 (2PDI)	buc	1,0000	540,00	540,00
81	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc			90,00
						0,00
	77intrsvn32363	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
82	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47- 29/1P/B6A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291 b6a	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	1,0000	42,00	42,00
83	pret	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc			210,00
						0,00
	77intravtabdt32c1 630	Intrerupator automat ABDT32 C16 30mA	buc	1,0000	210,00	210,00
84	pret	Dulap de distributie ЩРВ-24-1 36 УХЛ3 IP31, 405x320x120 (1PDV)	buc			620,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	77dulsrv24136314 0532	Dulap de distributie ИПБ-24-1 36 УХЛ3 IP31, 405x320x120 (IPDV)	buc	1,0000	620,00	620,00
85	pret	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc			90,00
						0,00
	77intrsvn32363	Intrerupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
86	pret	Intrerupator automat 1P 6A, BA47- 29/1P/C6A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291c 6a	Intrerupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/C6A	buc	1,0000	42,00	42,00
87	pret	Intrerupator automat 1P 2A, BA47- 29/1P/C2A	buc			42,00
						0,00
	77intravtva47291c 2a	Intrerupator automat 1P 2A, BA47-29/1P/C2A	buc	1,0000	42,00	42,00
88	pret	Declansator independent PH-47	buc			325,00
						0,00
	77declph47	Declansator independent PH-47	buc	1,0000	325,00	325,00
89	pret	Sursa de alimentare SinPro 1200-S510	buc			7 380,00
						0,00
	77sinpro1200	Sursa de alimentare SinPro 1200-S510	buc	1,0000	7 380,00	7 380,00
90	pret	Lustra de tip clasic perioada sec.19 cu LED W(IP44) Lustra (IP44)	buc			4 750,00
						0,00
	77lustraled44	Lustra de tip clasic perioada sec.19 cu LED W(IP44) Lustra (IP44)	buc	1,0000	4 750,00	4 750,00
91	pret	Corp de iluminat de avarie cu acumulator "EXIT" LYRA 4233-8	buc			1 485,00
						0,00
	77corpexit	Corp de iluminat de avarie cu acumulator "EXIT" LYRA 4233-8	buc	1,0000	1 485,00	1 485,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3

Echipament electric de forta/ Iluminat electric interior. Bloc B si C (10-2021-EEF/IEI)

Valoarea de deviz 366 678,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	549,657	70,00	38 475,99
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	58,320	70,00	4 082,40
		Total manopera				42 558,39

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,004	0,01	0,00
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,005	0,01	0,00
3.	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,000	0,01	0,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,013	2 800,00	36,40
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	0,01	0,00
6.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura	t	0,002	0,01	0,00

		clasa A-I, diametru 6 mm				
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,003	0,01	0,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,006	1 500,00	9,00
9.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	0,01	0,00
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	12,432	42,00	522,15
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,002	0,01	0,00
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,072	0,01	0,00
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,929	30,00	207,87
14.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	0,01	0,00
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	162,578	0,01	1,61
16.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,039	30,00	31,17
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	162,578	0,50	81,28
18.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,090	42,00	3,78
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,374	60,00	22,44
20.	1019852	Vopsea	kg	2,233	32,00	71,46
21.	1019940	Splint din sirma	kg	0,020	0,01	0,00
22.	1039163	Mansoane tensionate	buc	0,800	0,01	0,01
23.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,296	0,01	0,01
24.	2019404	Constructii din otel individuale din foi sudate din otel, grosime 3-10 mm, masa pina la 0,1 t	t	0,010	0,01	0,00
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,085	0,01	0,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	6,450	0,01	0,06
27.	5009031	Scoabe	10 buc	46,887	5,00	234,43
28.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,046	0,01	0,02
29.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	6,260	0,50	3,13
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	214,980	0,01	2,16
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	305,500	0,01	3,05
32.	5009070	Racordari	10 buc	11,610	0,01	0,12
33.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	43,000	0,01	0,43
34.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,003	0,01	0,00
35.	5009109	Cirlig	buc	199,920	0,01	2,00
36.	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,089	0,01	0,02
37.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,331	0,01	0,00
38.	5009202	Ancoraj de cablu	100 buc	0,016	0,01	0,00
39.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,118	25,00	77,94
40.	5009361	Clema de lustra	buc	91,800	1,80	165,24
41.	5009369	Cleme de cablu	buc	2,400	0,20	0,48
42.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,646	35,00	57,60
43.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,100	35,00	213,50
44.	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,920	50,00	46,00
45.	5009619	Ate de cusut	kg	0,060	0,01	0,00
46.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,003	0,01	0,00
47.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,450	0,01	0,00
48.	5009825	Cercel	buc	0,300	0,01	0,00
49.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,128	0,01	0,00
50.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,005	0,01	0,00
51.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,016	65,00	1,04
52.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	2,472	65,00	160,68

		"ПОС30"				
53.	5349100	Mansoane	buc	0,060	0,01	0,00
54.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,418	35,00	14,64
55.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	3,611	30,00	108,33
56.	77cabvvg4	Cablu BBГ 4mm2	m	20,000	13,50	270,00
57.	77cabvvgng315	Cablu BBГнг-LSLTx 3x1,5mm2	m	400,000	13,00	5 200,00
58.	77cabvvgng325	Cablu BBГнг-LSLTx 3x2,5mm2	m	235,000	19,50	4 582,50
59.	77cabvvgng525	Cablu BBГнг(A)-LSLTx 5x2,5mm2 (0,347kg/m)	m	28,000	30,00	840,00
60.	77cabvvgng54	Cablu BBГнг(A)-LSLTx 5x4mm2 (0,471kg/m)	m	2,500	46,00	115,00
61.	77cabvvgng56	Cablu BBГнг(A)-LSLTx 5x6mm2 (0,6kg/m)	m	4,000	65,00	260,00
62.	77clema	Clema pentru cablu	buc	480,000	1,20	576,00
63.	77clipse	Clipse pentru fixarea cablului	buc	320,000	5,00	1 600,00
64.	77cm86100	Canal metalic neperforat dim. 80x60x1000mm	m	27,000	73,00	1 971,00
65.	77condnext2	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 2m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	51,000	370,00	18 870,00
66.	77condnext3	Conductor-bara pentru instalarea corpurilor de iluminat "NEXT" 3m cu conector de retea si capac, culoarea alba, 1	buc	2,000	580,00	1 160,00
67.	77condpv14	Conductor ПБ1 4,0mm2	m	25,000	9,50	237,50
68.	77connext	Conector pentru conectarea barei-conductor "NEXT"	buc	8,000	180,00	1 440,00
69.	77corp2544	Corp de iluminat 25W (IP44)	buc	1,000	345,00	345,00
70.	77corpd118895r15	Corp de iluminat DL18895R15W1WZ, 15W (трековый светильник)	buc	90,000	950,00	85 500,00
71.	77corpexit	Corp de iluminat de avarie cu acumulator "EXIT" LYRA 4233-8	buc	8,000	1 485,00	11 880,00
72.	77corpled13267	Corp de iluminat cu lampe LED 1x32W (IP67)	buc	4,000	490,00	1 960,00
73.	77corpled45	Corp de iluminat LED 45W	buc	3,000	425,00	1 275,00
74.	77cutiip	Cutii pentru intreruptoare si prize	buc	42,000	4,50	189,00
75.	77declph47	Declansator independent PH-47	buc	1,000	325,00	325,00
76.	77demarorpm122002	Demaror magnetic ПМЛ-122002	buc	1,000	580,00	580,00
77.	77doze44	Cutie de distributie (doze) inglobate, IP44	buc	60,000	25,00	1 500,00

78.	77dulsrv1612754 5	Dulap de distributie ЦПБ-16-1 36 УХЛ3 IP31, 275x450x120 (2PDI)	buc	2,000	540,00	1 080,00
79.	77dulsrv2413631 40532	Dulap de distributie ЦПБ-24-1 36 УХЛ3 IP31, 405x320x120 (1PDV)	buc	1,000	620,00	620,00
80.	77dulsrv3615532	Dulap de distributie ЦПБ-36-1 36 УХЛ3 IP31, 550x320x120 (1PDI)	buc	1,000	845,00	845,00
81.	77ii223	Intreupator inglobat cu 2 clape, IP23	buc	8,000	45,00	360,00
82.	77intravtabdt32c 1610	Intreupator automat ABDT32 C16 10mA	buc	1,000	210,00	210,00
83.	77intravtabdt32c 1630	Intreupator automat ABDT32 C16 30mA	buc	8,000	210,00	1 680,00
84.	77intravtva47291 b6a	Intreupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/B6A	buc	14,000	42,00	588,00
85.	77intravtva47291 c10	Intreupator automat 1P, 10A, BA47-29/1P/C10A	buc	1,000	42,00	42,00
86.	77intravtva47291 c16	Intreupator automat 1P, 16A, BA47-29/1P/C16A	buc	1,000	42,00	42,00
87.	77intravtva47291 c2a	Intreupator automat 1P 2A, BA47-29/1P/C2A	buc	12,000	42,00	504,00
88.	77intravtva47291 c6a	Intreupator automat 1P 6A, BA47-29/1P/C6A	buc	6,000	42,00	252,00
89.	77intravtva47293 c20	Intreupator automat cu 3pol, 20A, BA47-29/3P/C20A	buc	1,000	82,00	82,00
90.	77intrsvn32163	Intreupator de sarcina BH32/1/63, 63A	buc	1,000	62,00	62,00
91.	77intrsvn32363	Intreupator de sarcina BH32/3/63, 63A	buc	3,000	90,00	270,00
92.	77lustraled44	Lustra de tip clasic perioada sec.19 cu LED W(IP44) Lustra (IP44)	buc	9,000	4 750,00	42 750,00
93.	77pm1pnpe23	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP23	buc	10,000	45,00	450,00
94.	77pm1pnpe44	Priza monofazata inglobata 1P+N+PE, IP44	buc	24,000	52,00	1 248,00
95.	77sinpro1200	Sursa de alimentare SinPro 1200-S510	buc	1,000	7 380,00	7 380,00
96.	77tpvh20	Teava PIBX d=20mm	m	640,000	5,80	3 712,00
97.	77tpvh25	Teava PIBX d=25mm	m	2,000	6,00	12,00
98.	77tpvh32	Teava PIBX d=32mm	m	3,000	12,00	36,00
Total materiale de constructii						204 979,05

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,253	0,01	0,03
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,035	0,01	0,01
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,035	0,01	0,01
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	181,613	0,01	1,81
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	29,762	65,00	1 934,53
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	20,000	15,00	300,00
7.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	2,150	15,00	32,25
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	31,304	15,00	469,57

9.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,340	45,00	60,30
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,253	0,01	0,03
		Total utilaje de constructii				2 798,54

Total		lei	305 565,0 6
TVA		20 %	61 113,01

Total deviz:

**366 678,0
7**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Sursa autonoma de caldura. SM

Valoarea de deviz 33 712,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpIA52D	Demontarea cazanelor din otel tip Ra, Rb, Pa, Pb, inclusiv golirea de apa, cu suprafata de incalzire de 42,0....49,0 mp	buc	1,000	1 498,00 1 406,30	1 498,00 1 406,30
		<i>Total</i>	lei			1 498,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 498,00 1 406,30
		<i>Total</i>	lei			1 498,00
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			337,51
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			6,23
		<i>Total</i>				1 841,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			267,05
		<i>Total</i>				2 108,79
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			126,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 235,31 1 406,30
		2. Lucrari de montare				
2	IA02B	Cazan sectional de otel, avind suprafata de incalzire de 27,5...39,0 mp	buc	1,000	5 341,56 4 970,00	5 341,56 4 970,00
		<i>Total</i>	lei			5 341,56
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 192,80
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			26,01
		<i>Total</i>				6 560,37
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 777,20
		<i>Total</i>				10 337,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			320,49
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 658,06 5 268,20
		3. Utilaj				
3	pret	Microcentrala Ariston Clas 28 kBT sau analog, cu cos de fum in complet	buc	1,000	15 200,00 0,00	15 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 200,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				15 200,00
		<i>Total</i>	lei			28 093,37
		TVA	20 %			5 618,67
		Total deviz: Inclusiv salariu				33 712,04 6 674,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-6

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpIA52D	Demontarea cazanelor din oțel tip Ra, Rb, Pa, Pb, inclusiv golirea de apă, cu suprafața de încălzire de 42,0...49,0 mp	buc			1 498,00 1 406,30
	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	20,0900	70,00	1 406,30
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	4,0000	22,00	88,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1800	15,00	2,70
		2. Lucrari de montare				
2	IA02B	Cazan sectional de oțel, având suprafața de încălzire de 27,5...39,0 mp	buc			5 341,56 4 970,00
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	71,0000	70,00	4 970,00
	2875274401000	Flansa plată Pn 6	buc	2,0000	42,00	84,00
	2874115818438	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 8-8	buc	16,0000	0,80	12,80
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	16,0000	0,60	9,60
	2874125881344	Saiba plată M 18	buc	16,0000	0,60	9,60
	2513206622159	Placă mârșit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,2500	32,00	8,00
	1542126108945	Ulei de înșăcit	kg	0,1250	25,00	3,12
	2412127330002	Miniu de plumb de înaltă dispersie	kg	0,1000	45,00	4,50
	2430116101680	Chit mangan	kg	0,1750	45,00	7,88
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,6000	22,00	13,20
	2320186201101	Ulei mineral ars	kg	0,1200	18,00	2,16
	2881116001642	Hirtie șlef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	2,0000	3,00	6,00
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	5,0000	25,00	125,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,4200	25,00	35,50
	2734125900487	Sirma pt. sudură, obișnuită dn=2,5 mm	kg	1,4600	30,00	43,80
	2112517330399	Mucavă tip I de 3,3 mm	kg	0,2000	32,00	6,40
		3. Uțilaj				
3	pret	Microcentrală Ariston Clas 28 kBT sau analog, cu cos de fum în complet	buc			15 200,00 0,00
	77ariston28	Microcentrală Ariston Clas 28 kBT sau analog, cu cos de fum în complet	buc	1,0000	15 200,00	15 200,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6
Sursa autonoma de caldura. SM**

Valoarea de deviz 33 712,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	71,000	70,00	4 970,00
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	20,090	70,00	1 406,30
				Total manopera		6 674,50

Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,125	25,00	3,12
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,200	5,00	1,00
3.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,200	32,00	6,40
4.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,600	22,00	13,20
5.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	4,000	22,00	88,00
6.	2320186201101	Ulei mineral ars	kg	0,120	18,00	2,16
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,420	25,00	35,50
8.	2412127330002	Miniu de plumb de inalta dispersie	kg	0,100	45,00	4,50
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	5,000	25,00	125,00
10.	2430116101680	Chit mangan	kg	0,175	45,00	7,88
11.	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,250	32,00	8,00
12.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	1,460	30,00	43,80
13.	2874115818438	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 8-8	buc	16,000	0,80	12,80
14.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	16,000	0,60	9,60
15.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	16,000	0,60	9,60
16.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,000	42,00	84,00
17.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	2,000	3,00	6,00
18.	77ariston28	Microcentrala Ariston Clas 28 kBT sau analog, cu cos de fum in complet	buc	1,000	15 200,00	15 200,00
				Total materiale de construcții		15 682,85

Utilaje de construcții:

1.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,180	15,00	2,70
				Total utilaje de construcții		2,70

Total	lei	28 093,37
TVA	20 %	5 618,67
Total deviz:		33 712,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Semnalizare de incendiu (10-2021-SI)**

Valoarea de deviz 49 652,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 12 raze	buc	1,000	2 739,96 2 730,00	2 739,96 2 730,00
2	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum	buc	22,000	143,10 140,00	3 148,20 3 080,00
3	10-08-002-02	Avertizoare MCP	buc	3,000	143,10 140,00	429,30 420,00
4	10-04-100-06	Emitator radio	buc	1,000	490,84 490,00	490,84 490,00
5	10-06-015-04	Lucrari diverse: Boxa	buc	1,000	140,00 140,00	140,00 140,00
6	08-01-121-5	Acumulator	buc	2,000	597,40 288,40	1 194,80 576,80
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc	3,000	70,28 70,00	210,84 210,00
8	10-01-039-06	Piese diverse: Releu	buc	1,000	140,00 140,00	140,00 140,00
9	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti	m	110,000	25,42 22,40	2 796,39 2 464,00

1	2	3	4	5	6	7
		din beton				
10	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,040	3 346,00 2 429,00	133,84 97,16
11	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m	2,600	393,97 392,70	1 024,33 1 021,02
12	pret	Cablu КПСВЭВ-FRLS 2x2x0,5	m	260,000	8,00 0,00	2 080,00 0,00
13	pret	Furtun metalic P3-II-X Dy=32mm	m	4,000	22,00 0,00	88,00 0,00
14	pret	Canal din masa plastica 10x22mm	m	110,000	8,00 0,00	880,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 496,50
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 728,56
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			282,11
		<i>Total</i>				18 507,17
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 640,42
		<i>Total</i>				27 147,59
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			929,79
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				28 077,38 12 051,12
		2. Utilaj				
15	pret	Aparat de receptie si control pentru 12 zone, Detnov, Spania, CCD-112	buc	1,000	4 200,00 0,00	4 200,00 0,00
16	pret	Avertizor de fum fotoelectric, Teletec, Bulgaria, MAG S-30	buc	22,000	205,00 0,00	4 510,00 0,00
17	pret	Avertizor de incendiu manual, Detnov, Spania, MAG MCP-50	buc	3,000	185,00 0,00	555,00 0,00
18	pret	Emitator de de radio MATS	buc	1,000	1 700,00 0,00	1 700,00 0,00
19	pret	Boxa PC-510	buc	1,000	200,00 0,00	200,00 0,00
20	pret	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	2,000	810,00 0,00	1 620,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	pret	Sirena SF-105	buc	3,000	160,00 0,00	480,00 0,00
22	pret	Releu intermediar POK78/4	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			13 300,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				13 300,00

		Total	lei	41 377,38
		TVA	20 %	8 275,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		49 652,86 12 051,12

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-7

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 12 raze	buc			2 739,96 ----- 2 730,00
	1	Muncitor	h-om	39,0000	70,00	2 730,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,40	0,56
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,1000	70,00	7,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
2	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum	buc			143,10 ----- 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00001	1 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	1,40	0,35
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0050	70,00	0,35
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
3	10-08-002-02	Avertizoare MCP	buc			143,10 ----- 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00001	1 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	1,40	0,35
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0050	70,00	0,35
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
4	10-04-100-06	Emitator radio	buc			490,84 ----- 490,00
	1	Muncitor	h-om	7,0000	70,00	490,00
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	0,01	0,00
	5071022	Conductore de montare, tensiune joasa, fir flexibil cu multe sirme, izolate cu fibra bumbac din plasticat polivinilclorura, marca "IIMBF", sectiune 0,35 mm2	1000 m	0,0600	0,01	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0120	70,00	0,84
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0060	0,01	0,00
5	10-06-015-04	Lucrari diverse: Boxa	buc			140,00 ----- 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
	170900	Macarale de automobil, tonaj 10 t in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut	0,2900	0,01	0,00
6	08-01-121-5	Acumulator	buc			597,40 ----- 288,40
	1	Muncitor	h-om	4,1200	70,00	288,40
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,01	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	10,2000	20,00	204,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	0,01	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00341	30 000,00	105,00
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc			70,28 ----- 70,00

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,01	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	70,00	0,28
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	0,01	0,00
8	10-01-039-06	Piese diverse: Releu	buc			140,00
						140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
9	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m			25,42
						22,40
	1	Muncitor	h-om	0,3200	70,00	22,40
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1 500,00	1,57
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,01	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,01	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,40	1,44
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	0,01	0,00
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	0,01	0,00
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	0,01	0,01
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	0,01	0,00
10	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			3 346,00
						2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	42,00	44,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	0,01	0,25
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	0,01	0,25
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	0,01	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,01	0,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,01	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,01	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	45,00	805,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	15,00	66,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
11	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m			393,97
						392,70
	1	Muncitor	h-om	5,6100	70,00	392,70
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	1 400,00	0,54
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,01	0,01
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
12	pret	Cablu КПСВЭВ-FRLS 2x2x0,5	m			8,00
						0,00
	77kpsvev2205	Cablu КПСВЭВ-FRLS 2x2x0,5	m	1,0000	8,00	8,00
13	pret	Furtun metalic P3-П-X Dy=32mm	m			22,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	77furtunm32	Furtun metalic P3-II-X Dy=32mm	m	1,0000	22,00	22,00
14	pret	Canal din masa plastica 10x22mm	m			8,00
						0,00
	77canal1022	Canal din masa plastica 10x22mm	m	1,0000	8,00	8,00
		2. Utilaj				
15	pret	Aparat de receptie si control pentru 12 zone, Detnov, Spania, CCD-112	buc			4 200,00
						0,00
	77arcd112	Aparat de receptie si control pentru 12 zone, Detnov, Spania, CCD-112	buc	1,0000	4 200,00	4 200,00
16	pret	Avertizor de fum fotoelectric, Teletec, Bulgaria, MAG S-30	buc			205,00
						0,00
	77avmags30	Avertizor de fum fotoelectric, Teletec, Bulgaria, MAG S-30	buc	1,0000	205,00	205,00
17	pret	Avertizor de incendiu manual, Detnov, Spania, MAG MCP-50	buc			185,00
						0,00
	77avmagmcp50	Avertizor de incendiu manual, Detnov, Spania, MAG MCP-50	buc	1,0000	185,00	185,00
18	pret	Emitator de de radio MATS	buc			1 700,00
						0,00
	77emrmats	Emitator de de radio MATS	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
19	pret	Boxa PC-510	buc			200,00
						0,00
	77boxapc510	Boxa PC-510	buc	1,0000	200,00	200,00
20	pret	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc			810,00
						0,00
	77acsb17012	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	1,0000	810,00	810,00
21	pret	Sirena SF-105	buc			160,00
						0,00
	77sirenasf105	Sirena SF-105	buc	1,0000	160,00	160,00
22	pret	Releu intermediar PƏK78/4	buc			35,00
						0,00
	77releurek784	Releu intermediar PƏK78/4	buc	1,0000	35,00	35,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7
Semnalizare de incendiu (10-2021-SI)**

Valoarea de deviz 49 652,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-7:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	162,414	70,00	11 368,98
Total manopera						12 051,12

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	0,01	0,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,115	1 500,00	172,50
3.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,004	0,01	0,00
4.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,000	0,01	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,01	0,00
6.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,006	0,01	0,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	0,01	0,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	1 400,00	1,40
9.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,870	0,01	0,02
10.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,042	42,00	1,76
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,023	0,01	0,00
12.	1012073	Ate aspre	kg	0,002	0,01	0,00
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	119,950	1,40	167,93
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,872	0,01	0,01
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,872	0,01	0,01
16.	1019787	Chit de etansare	kg	3,300	0,01	0,03
17.	1019852	Vopsea	kg	0,052	30,00	1,56
18.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,400	0,01	0,00
19.	4110006	Apa distilata	kg	20,400	20,00	408,00
20.	5	Masa utilajului	t	0,003	0,01	0,00
21.	5009031	Scoabe	10 buc	1,000	0,01	0,01

22.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,806	0,01	0,01
23.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,080	0,01	0,02
24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,120	0,01	0,32
25.	5009070	Racordari	10 buc	0,040	0,01	0,00
26.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,200	0,01	0,00
27.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,130	0,01	0,00
28.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	3,300	0,01	0,03
29.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,052	0,01	0,00
30.	5009730	Jgheab metalic	buc	110,000	0,01	1,10
31.	5071022	Conductore de montare, tensiune joasa, fir flexibil cu multe sirme, izolate cu fibra bumbac din plasticat polivinilclorura, marca "ПМВГ", sectiune 0,35 mm ²	1000 m	0,060	0,01	0,00
32.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	0,01	0,00
33.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,249	70,00	17,43
34.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,007	30 000,00	210,00
35.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,428	0,01	0,00
36.	77acsb17012	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	2,000	810,00	1 620,00
37.	77arccd112	Aparat de receptie si control pentru 12 zone, Detnov, Spania, CCD-112	buc	1,000	4 200,00	4 200,00
38.	77avmagmcp50	Avertizor de incendiu manual, Detnov, Spania, MAG MCP-50	buc	3,000	185,00	555,00
39.	77avmags30	Avertizor de fum fotoelectric, Teletec, Bulgaria, MAG S-30	buc	22,000	205,00	4 510,00
40.	77boxapc510	Boxa PC-510	buc	1,000	200,00	200,00
41.	77canal1022	Canal din masa plastica 10x22mm	m	110,000	8,00	880,00
42.	77emrmats	Emitator de de radio MATS	buc	1,000	1 700,00	1 700,00
43.	77furtunm32	Furtun metalic P3-II-X Dy=32MM	m	4,000	22,00	88,00
44.	77kpsvev2205	Cablu КПСВЭВ-FRLS 2x2x0,5	m	260,000	8,00	2 080,00
45.	77releurek784	Releu intermediar PЭК78/4	buc	1,000	35,00	35,00
46.	77sirenasf105	Sirena SF-105	buc	3,000	160,00	480,00
		Total materiale de constructii				17 571,95

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,035	0,01	0,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,716	45,00	32,22
3.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	8,800	0,01	0,09
4.	170900	Macarale de automobil, tonaj 10 t in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut	0,290	0,01	0,00
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	4,160	15,00	62,40
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,178	15,00	2,67
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,035	0,01	0,00
		Total utilaje de constructii				103,22

Total		lei				41 377,38
--------------	--	------------	--	--	--	------------------

TVA	20 %	8 275,48
-----	------	----------

Total deviz: **49 652,86**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Semnalizare de paza (10-2021-SP)

Valoarea de deviz 44 820,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,000	1 686,80 1 680,00	1 686,80 1 680,00
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Modul de extindere 8 raze	buc	1,000	1 686,80 1 680,00	1 686,80 1 680,00
3	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla	buc	11,000	70,18 70,00	771,94 770,00
4	10-04-101-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc	3,000	31,50 31,50	94,50 94,50
5	10-04-101-04	Transformator de intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete	buc	1,000	31,50 31,50	31,50 31,50
6	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala,	buc	1,000	143,05 140,00	143,05 140,00

1	2	3	4	5	6	7
		AUSL-100				
7	10-08-003-03	Sursa de alimentare	buc	1,000	353,43 350,00	353,43 350,00
8	08-01-121-5	Acumulator	buc	2,000	597,40 288,40	1 194,80 576,80
9	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc	1,000	70,28 70,00	70,28 70,00
10	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m	105,000	25,64 22,40	2 692,59 2 352,00
11	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,040	3 346,00 2 429,00	133,84 97,16
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m	3,700	394,25 392,70	1 458,71 1 452,99
13	pret	Detector de contact magnetic AUMS-12S	buc	3,000	30,00 0,00	90,00 0,00
14	pret	Transformator TRE-30VA	buc	1,000	170,00 0,00	170,00 0,00
15	pret	Alarm cablu 6x0.22 CQR-6	m	370,000	8,00 0,00	2 960,00 0,00
16	pret	Furtun metalic P3-II-X Dy=25MM	m	4,000	20,00 0,00	80,00 0,00
17	pret	Canal din masa plastica 10x22mm	m	65,000	8,00 0,00	520,00 0,00
18	pret	Canal din masa plastica 40x25mm	m	40,000	15,00 0,00	600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 738,24
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 230,79
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			377,94
		<i>Total</i>				17 346,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			7 064,16
		<i>Total</i>				24 411,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			884,30
		Total Lucrari de montare				25 295,43

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				9 852,65
		2. Utilaj				
19	pret	Panou de paza PC 1832 (8 зон с возможностью расширения до 32 зон)	buc	1,000	2 100,00 0,00	2 100,00 0,00
20	pret	Modul de extindere 8 zone PC-5108	buc	1,000	490,00 0,00	490,00 0,00
21	pret	Claviatura PK-5501 E1H	buc	1,000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
22	pret	Detector de miscare LC-102PIBS	buc	11,000	480,00 0,00	5 280,00 0,00
23	pret	Avertizor de lumina AUSL100	buc	1,000	135,00 0,00	135,00 0,00
24	pret	Sursa de alimentare de rezerva 5A, 12B HD-0305	buc	1,000	910,00 0,00	910,00 0,00
25	pret	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	2,000	790,00 0,00	1 580,00 0,00
26	pret	Sirena SF-105	buc	1,000	160,00 0,00	160,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			12 055,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				12 055,00

		Total	lei	37 350,43
		TVA	20 %	7 470,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		44 820,52 9 852,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia Casei-
Muzeu A. Puskin (bloc 2 si 3) si amenajarea
teritoriului aferent/ adiacent pe teren cu nr. cad.
0100418.296, str. A. Pann nr. 19, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-8

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc			1 686,80 ----- 1 680,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	70,00	1 680,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,20	0,48
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	70,00	3,92
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Modul de extindere 8 raze	buc			1 686,80 ----- 1 680,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	70,00	1 680,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	1,20	0,48
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	70,00	3,92
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
3	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact- lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla	buc			70,18 ----- 70,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	0,01	0,00
	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00005	0,01	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	0,01	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	25,00	0,04
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0020	70,00	0,14
4	10-04-101-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc			31,50 ----- 31,50
	1	Muncitor	h-om	0,4500	70,00	31,50
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	0,01	0,00
	5070812	Conductori cu fir flexibil din arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra de bumbac, impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "PIPH", sectiune 1x2,5 mm2	1000 m	0,0020	0,01	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	0,01	0,00
5	10-04-101-04	Transformator de intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete	buc			31,50 ----- 31,50
	1	Muncitor	h-om	0,4500	70,00	31,50
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	0,01	0,00
	5070812	Conductori cu fir flexibil din arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra de bumbac, impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "PIPH", sectiune 1x2,5 mm2	1000 m	0,0020	0,01	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de	kg	0,0010	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv				
6	10-08-002-02	Avertizoare "П" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala, AUSL-100	buc			143,05 ----- 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	1 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	1,20	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	70,00	0,35
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
7	10-08-003-03	Sursa de alimentare	buc			353,43 ----- 350,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	70,00	350,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	1 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	1,20	0,36
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	70,00	1,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
8	08-01-121-5	Acumulator	buc			597,40 ----- 288,40
	1	Muncitor	h-om	4,1200	70,00	288,40
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,01	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	10,2000	20,00	204,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	70,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00341	30 000,00	105,00
9	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc			70,28 ----- 70,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,01	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	70,00	0,28
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	0,01	0,00
10	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m			25,64 ----- 22,40
	1	Muncitor	h-om	0,3200	70,00	22,40
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1 500,00	1,57
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	0,01	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	0,01	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	25,00	0,42
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	1,20	1,24
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	0,01	0,00
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	0,01	0,00
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	0,01	0,01
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0800	0,01	0,00
11	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			3 346,00 ----- 2 429,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	70,00	2 429,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	0,01	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	42,00	44,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	0,01	0,25
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	0,01	0,25
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	0,01	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,01	0,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,01	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,01	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	45,00	805,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	15,00	66,75

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m			394,25 ----- 392,70
	1	Muncitor	h-om	5,6100	70,00	392,70
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	1 500,00	0,81
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,01	0,01
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
13	pret	Detector de contact magnetic AUMS-12S	buc			30,00 ----- 0,00
	77detaums12s	Detector de contact magnetic AUMS-12S	buc	1,0000	30,00	30,00
14	pret	Transformator TRE-30VA	buc			170,00 ----- 0,00
	77tre30va	Transformator TRE-30VA	buc	1,0000	170,00	170,00
15	pret	Alarm cablu 6x0.22 CQR-6	m			8,00 ----- 0,00
	77cablu 6022cqr	Alarm cablu 6x0.22 CQR-6	m	1,0000	8,00	8,00
16	pret	Furtun metalic P3-II-X Dy=25mm	m			20,00 ----- 0,00
	77furtunm25	Furtun metalic P3-II-X Dy=25mm	m	1,0000	20,00	20,00
17	pret	Canal din masa plastica 10x22mm	m			8,00 ----- 0,00
	77canal1022	Canal din masa plastica 10x22mm	m	1,0000	8,00	8,00
18	pret	Canal din masa plastica 40x25mm	m			15,00 ----- 0,00
	77canal4025	Canal din masa plastica 40x25mm	m	1,0000	15,00	15,00
		2. Utilaj				
19	pret	Panou de raza PC 1832 (8 зон с возможностью расширения до 32 зон)	buc			2 100,00 ----- 0,00
	77pppc1832	Panou de raza PC 1832 (8 зон с возможностью расширения до 32 зон)	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
20	pret	Modul de extindere 8 zone PC-5108	buc			490,00 ----- 0,00
	77mepc5108	Modul de extindere 8 zone PC-5108	buc	1,0000	490,00	490,00
21	pret	Claviatura PK-5501 E1H	buc			1 400,00 ----- 0,00
	77clpc5501	Claviatura PK-5501 E1H	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
22	pret	Detector de miscare LC-102PIBS	buc			480,00 ----- 0,00
	77detmlc102	Detector de miscare LC-102PIBS	buc	1,0000	480,00	480,00
23	pret	Avertizor de lumina AUSL100	buc			135,00 ----- 0,00
	77avlausl100	Avertizor de lumina AUSL100	buc	1,0000	135,00	135,00
24	pret	Sursa de alimentare de rezerva 5A, 12B HD-0305	buc			910,00 ----- 0,00
	77sahd0305	Sursa de alimentare de rezerva 5A, 12B HD-0305	buc	1,0000	910,00	910,00
25	pret	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc			790,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	77accb17012	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	1,0000	790,00	790,00
26	pret	Sirena SF-105	buc			160,00
						0,00
	77sirsf105	Sirena SF-105	buc	1,0000	160,00	160,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Restaurarea si reconstructia
Casei-Muzeu A. Puskin (bloc 2 si
3) si amenajarea teritoriului
afherent/ adiacent pe teren cu nr.
cad. 0100418.296, str. A. Pann
nr. 19, or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-8
Semnalizare de paza (10-2021-SP)**

Valoarea de deviz 44 820,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-8:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	132,785	70,00	9 294,95
Total manopera						9 852,65

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	0,01	0,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,110	1 500,00	165,00
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,110	0,01	0,00
4.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,004	0,01	0,00
5.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,000	0,01	0,00
6.	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,001	0,01	0,00
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,01	0,00
8.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,006	0,01	0,00
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	0,01	0,00
10.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	1 500,00	3,00
11.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,785	25,00	44,62
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,042	42,00	1,76
13.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,017	0,01	0,00
14.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	109,500	1,20	131,40
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,872	0,01	0,01
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,872	0,01	0,01
17.	1019787	Chit de etansare	kg	3,150	0,01	0,03
18.	1019852	Vopsea	kg	0,074	30,00	2,22
19.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,400	0,01	0,00
20.	1100014	Tirfon	100 buc	0,044	0,01	0,00

21.	4110006	Apa distilata	kg	20,400	20,00	408,00
22.	5	Masa utilajului	t	0,001	0,01	0,00
23.	5009031	Scoabe	10 buc	1,000	0,01	0,01
24.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,147	0,01	0,01
25.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,960	0,01	0,03
26.	5009061	Fisa de izolatie	buc	45,540	0,01	0,45
27.	5009070	Racordari	10 buc	0,040	0,01	0,00
28.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,200	0,01	0,00
29.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,185	0,01	0,00
30.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,016	25,00	0,40
31.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	3,150	0,01	0,03
32.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,074	0,01	0,00
33.	5009730	Igheab metalic	buc	105,000	0,01	1,05
34.	5070812	Conductori cu fir flexibil din arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra de bumbac, impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "ПГГН", sectiune 1x2,5 mm ²	1000 m	0,008	0,01	0,00
35.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	70,00	0,00
36.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,159	70,00	11,13
37.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,007	30 000,00	210,00
38.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,598	0,01	0,01
39.	77accb17012	Acumulator 12V, 17 A/h, CB17.0-12	buc	2,000	790,00	1 580,00
40.	77avlaus1100	Avertizor de lumina AUSL100	buc	1,000	135,00	135,00
41.	77cablu 6022cqr	Alarm cablu 6x0.22 CQR-6	m	370,000	8,00	2 960,00
42.	77canal1022	Canal din masa plastica 10x22mm	m	65,000	8,00	520,00
43.	77canal4025	Canal din masa plastica 40x25mm	m	40,000	15,00	600,00
44.	77clpc5501	Claviatura PK-5501 E1H	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
45.	77detaums12s	Detector de contact magnetic AUMS-12S	buc	3,000	30,00	90,00
46.	77detmlc102	Detector de miscare LC-102PIBS	buc	11,000	480,00	5 280,00
47.	77furtunm25	Furtun metalic P3-Ц-X Dy=25mm	m	4,000	20,00	80,00
48.	77mepe5108	Modul de extindere 8 zone PC-5108	buc	1,000	490,00	490,00
49.	77pppc1832	Panou de paza PC 1832 (8 зон с возможностью расширения до 32 зон)	buc	1,000	2 100,00	2 100,00
50.	77sahd0305	Sursa de alimentare de rezerva 5A, 12B HD-0305	buc	1,000	910,00	910,00
51.	77sirs105	Sirena SF-105	buc	1,000	160,00	160,00
52.	77tre30va	Transformator TRE-30VA	buc	1,000	170,00	170,00
		Total materiale de constructii				17 778,12

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,046	0,01	0,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,716	45,00	32,22
3.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	8,400	0,01	0,08
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,610	15,00	9,15
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,178	15,00	2,67
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,046	0,01	0,00
		Total utilaje de constructii				46,77

Total	lei	37 350,43
TVA	20 %	7 470,09
Total deviz:		44 820,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)